

令和3年度

東京都電気事業会計決算書

東京都

令和3年度

東京都電気事業会計決算書

東京都

目 次

1	東京都電気事業報告書	
1	概況	3
2	工事	8
3	業務	9
4	会計	10
5	その他	10
2	東京都電気事業会計決算書	
1	令和3年度東京都電気事業決算報告書	12
2	令和3年度東京都電気事業損益計算書	16
3	令和3年度東京都電気事業剰余金計算書	18
4	令和3年度東京都電気事業剰余金処分計算書(案)	20
5	令和3年度東京都電気事業貸借対照表	21
6	注記	24
3	東京都電気事業会計決算参考書	
1	令和3年度東京都電気事業キャッシュ・フロー計算書	29
2	収益費用明細書	30
3	有形固定資産明細書	36
4	無形固定資産明細書	38
5	投資その他の資産明細書	38

1 東京都電気事業報告書

電 気 事 業 会 計

1 概 況

(1) 総 括 事 項

① 事 業 の 概 要

電気事業会計は、多摩川の流水を利用して、小河内ダム直下の多摩川第一発電所、白丸調整池に隣接する白丸発電所及び青梅市御岳の多摩川第三発電所において発電を行う電気事業の収支を経理しています。

交通局では、クリーンエネルギーである水力発電による電気を安定的に供給するため、施設・設備の定期的な保守・点検に加え、計画的な修繕や改修を行うとともに、業務委託の活用などにより簡素で効率的な事業運営に努めています。

また、平成 25 年度から、公募により選定した電気事業者に発電した電気を供給しています。

令和 3 年度は、交通局の電気事業の取組や再生可能エネルギーの有効性などへの理解促進を図り、奥多摩エリアの魅力を発信していくことを目的とした、再生可能エネルギーPR館（エコっと白丸）を開館しました。

② 営 業 状 況 （ 税 込 ）

販売電力量は 11 万 6,188 メガワット時で、前年度に比べて 3 万 4,832 メガワット時減少しました。電力料収入は 12 億 93 百万円で、前年度に比べて 10 億 52 百万円の減収となりました。

③ 財 政 状 況

収益的収支については、電力料収入 11 億 76 百万円、長期前受金戻入等 65 百万円、合計 12 億 41 百万円の収入に対し、支出は、人件費 2 億 20 百万円、物件費 4 億 73 百万円、減価償却費等 2 億 19 百万円で、合計 9 億 12 百万円でした。

この結果、令和 3 年度の経常損益は 3 億 10 百万円の黒字となりました。また、純損益は 3 億 29 百万円の黒字となり、令和 3 年度末の未処分利益剰余金は 3 億 29 百万円となりました。

資本的収支については、収入はなく、支出は建設改良費 1 億 3 百万円で、翌年度への繰

越工事資金 63 百万円を含め、差引 1 億 65 百万円の資金不足となりました。

この不足額を損益勘定留保資金等で補填した結果、令和 3 年度末の累積資金残は 69 億 67 百万円となりました。

(2) 経営指標に関する事項

令和3年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は、売電単価の低下による収入の減少等により、前年度比38.2ポイント減の134.0パーセントとなりました。

一方、償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は、前年度比1.5ポイント増の64.9パーセントとなりました。

	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
経常収支比率	154.4%	176.7%	183.6%	172.2%	134.0%
有形固定資産減価償却率	62.0%	63.5%	64.6%	63.4%	64.9%

(注) 各指標の説明

1 経常収支比率（経常収益／経常費用×100）

当該年度において、料金収入や一般会計からの繰入金等の収益で、人件費や支払利息等の費用をどの程度賄えているかを表す指標です。

2 有形固定資産減価償却率（有形固定資産減価償却累計額／有形固定資産のうち償却対象資産の帳簿価格×100）

有形固定資産のうち償却対象資産の減価償却がどの程度進んでいるかを表す指標です。

(3) 議会議決事項

① 予算関係

議 決		議案番号	議 決 事 項
令 4. 3. 25	令和4年 第1回 定例会	第26号	令和4年度東京都電気事業会計予算

② 決算認定

議 決		議 決 事 項
令 3. 12. 15	令和3年 第4回 定例会	令和2年度東京都電気事業会計決算

(4) 行政官庁許認可事項

申 年 月 日	申 請 先	許 認 可 事 項	許 認 可 年 月 日
令 4. 1. 14	関東地方整備局長	河川法第26条許可 (白丸調整池ダムメインゲート操作橋塗装)	令 4. 1. 21
4. 1. 19	東京都知事	自然公園法第20条許可 (広告物の設置)	4. 2. 14
4. 3. 14	東京都西多摩 建設事務所長	河川法第24条・第26条許可 (水位観測装置の設置)	4. 3. 17

(5) 職員に関する事項

令和4年3月末現在の人員は次のとおりである。

区 分	人 員
事 務 職 員	3
技 術 職 員	17
計	20
関 連 勘 定 人 員	1
合 計	21

(注) 上段の () 書は再任用短時間勤務職員の人員で外数である。

(6) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

多摩川第一発電所、多摩川第三発電所及び白丸発電所の電力料金を次のとおり改定した。

改 定 年 月 日	令和 3年 4月 1日 (平成30年 4月 1日)
供 給 先	ENEOS株式会社 (株式会社F-Power)
目 標 供 給 電 力 量	111,470,000kWh (111,493,333kWh)
電 気 料 金	1,128,076,400円 (1,574,285,862円)
平 均 単 価	10円12銭/kWh (14円12銭/kWh)
備 考	令和3～令和5年度適用 (平成30～令和2年度適用)

(注) 上記金額は消費税及び地方消費税を含まない。()は改定前

2 工 事

(1) 改良工事の概況

本年度施工の主な工事は次のとおりである。

区 分	件 名	金 額
機 械 装 置	多重無線装置更新工事 等	110,154,000 円
そ の 他	東京都交通局再生可能エネルギーPR館看板 等	2,461,521
計		112,615,521

(2) 保存工事の概況

本年度施工の主な工事は次のとおりである。

区 分	金 額
構 築 物 修 繕	18,022,840 円
機 械 装 置 修 繕	13,828,540
建 物 修 繕	208,075
そ の 他 構 築 物 修 繕	688,600
そ の 他 修 繕	384,686
計	33,132,741

3 業 務

(1) 業 務 量

所 別	種 別	年 間 又 は 年 度 末	一 日 平 均	備 考
多摩川第一発電所	認 可 発 電 出 力	最大 19,000 kW 常時 5,400	—	
	可 能 発 電 電 力 量	63,150,705 kWh	—	
	発 電 日 数	365 日	—	
	販 売 電 力 量	61,724,372 kWh	169,108 kWh	
多摩川第三発電所	認 可 発 電 出 力	最大 16,400 kW 常時 5,300	—	監視制御設備改修に伴う 発電停止(3/22～25の4日 間)
	可 能 発 電 電 力 量	53,472,810 kWh	—	
	発 電 日 数	361 日	—	
	販 売 電 力 量	51,607,488 kWh	142,957 kWh	
白丸発電所	認 可 発 電 出 力	最大 1,100 kW 常時 130	—	降雨による河川増水に伴う 発電停止(8/20～22の3日 間) 水車発電機修繕に伴う発 電停止(2/22～24の3日 間)
	可 能 発 電 電 力 量	3,069,590 kWh	—	
	発 電 日 数	359 日	—	
	販 売 電 力 量	2,855,703 kWh	7,955 kWh	
計	認 可 発 電 出 力	最大 36,500 kW 常時 10,830	—	
	可 能 発 電 電 力 量	119,693,105 kWh	—	
	発 電 日 数	365 日	—	
	販 売 電 力 量	116,187,563 kWh	318,322 kWh	
	電 力 料	1,175,818,133 円 (1,293,399,942)	3,221,420 円 (3,543,561)	

(2) 事業収入に関する事項

科 目	年 間	一 日 平 均
	円	円
営 業 収 益	1,194,115,778	3,271,550
営 業 外 収 益	27,200,965	74,523
特 別 利 益	19,479,330	53,368
合 計	1,240,796,073	3,399,441

(3) 事業費に関する事項		
科 目	年 間	一 日 平 均
	円	円
営 業 費 用	911,485,785	2,497,221
営 業 外 費 用	40,398	111
合 計	911,526,183	2,497,332
<p>4 会 計 該当事項なし</p> <p>5 その他</p> <p>(1) 一般会計補助金等の使途について</p> <p>① 一般会計補助金 391,000円については、児童手当給付負担費として職員給与費に全額充当した。</p> <p>② 雑入 119,613円については、旅費に 36,164円、職員給与費に 83,449円、それぞれ充当した。</p>		

2 東京都電気事業会計決算書

1 令 和 3 年 度 東 京 都

(1) 収 益 的 収 入 及 び 支 出

収 入

科 目	予 算 額		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	合 計
電 気 事 業 収 益	円 1,655,000,000	円 0	円 1,655,000,000
営 業 収 益	1,626,000,000	0	1,626,000,000
営 業 外 収 益	29,000,000	0	29,000,000
特 別 利 益	0	0	0
収 入 合 計	1,655,000,000	0	1,655,000,000

支 出

科 目	予 算 額			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第 26条第2項の規定 による繰越額
電 気 事 業 費	円 1,410,000,000	円 0	円 1,410,000,000	円 0
営 業 費 用	1,248,000,000	0	1,248,000,000	0
営 業 外 費 用	162,000,000	0	162,000,000	0
支 出 合 計	1,410,000,000	0	1,410,000,000	0

電 気 事 業 決 算 報 告 書

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
円 1,359,727,642	△ 円 295,272,358	(うち仮受消費税 及び地方消費税) 円
1,313,038,394	△ 312,961,606	
27,209,918	△ 1,790,082	
19,479,330	19,479,330	
1,359,727,642	△ 295,272,358	118,931,991

合 計	決 算 額	地方公営企業法 第26条第2項の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
円 1,410,000,000	円 1,020,339,059	円 0	円 389,660,941	(うち仮払消費税 及び地方消費税) 円
1,248,000,000	947,060,709	0	300,939,291	
162,000,000	73,278,350	0	88,721,650	
1,410,000,000	1,020,339,059	0	389,660,941	35,574,924

(2) 資本的支出

科 目	予 算			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条 の規定による繰越額
電気事業資本的支出	円 134,000,000	円 0	円 134,000,000	円 93,000,000
建設改良費	134,000,000	0	134,000,000	93,000,000
支出合計	134,000,000	0	134,000,000	93,000,000

資本的支出の補填財源は、次のとおりである。

	税 込	税 抜
資本的収入合計	0	0
資本的支出合計	112,615,521	102,501,897
差 引	△ 112,615,521	△ 102,501,897
翌年度への繰越工事資金	69,000,000	62,727,273
差引資金不足額	181,615,521	165,229,170

差引資金不足額（税抜）は、損益勘定留保資金等で補填した。

額	決 算 額	地方公営企業法 第26条の規定に よる翌年度繰越額	不 用 額	備 考
合 計				
円 227,000,000	円 112,615,521	円 69,000,000	円 45,384,479	円 (うち仮払消費税 及び地方消費税)
227,000,000	112,615,521	69,000,000	45,384,479	
227,000,000	112,615,521	69,000,000	45,384,479	10,113,624

2 令和3年度東京都電気事業損益計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

1	営業収益			
	(1) 電力料収入	1,175,818,133 円		
	(2) 雑収入	<u>18,297,645</u>	1,194,115,778 円	
2	営業費用			
	(1) 水力発電所費	723,219,764		
	(2) 送電費	36,197,047		
	(3) 発電管理費	<u>152,068,974</u>	<u>911,485,785</u>	
	営業利益			282,629,993 円
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	445,918		
	(2) 一般会計補助金	483,000		
	(3) 長期前受金戻入	26,074,881		
	(4) 雑収益	<u>197,166</u>	27,200,965	
4	営業外費用			
	(1) 雑支出	<u>40,398</u>	<u>40,398</u>	27,160,567
	経常利益			<u>309,790,560</u>
5	特別利益			
	(1) 引当金戻入	<u>19,479,330</u>	<u>19,479,330</u>	<u>19,479,330</u>
	当年度純利益			329,269,890
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>329,269,890</u></u>

3 令和3年度東京都

(令和3年4月1日から)

	資本金	資本剰余金					
		事業 受 評 価	施 財 額	設 産 額	資 本 剰 余 金 計	利 積 立	益 金
	円	円	円	円	円	円	
前年度末残高	2,960,833,999	198,000		198,000		305,316,060	
前年度処分額	0	0		0		0	
議会の議決による処分額	0	0		0		0	
建設改良積立金の積立	0	0		0		0	
処分後残高	2,960,833,999	198,000		198,000		305,316,060	
当年度変動額	0	0		0		0	
当年度純利益	0	0		0		0	
当年度末残高	2,960,833,999	198,000		198,000		305,316,060	

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

電気事業剰余金計算書

令和4年3月31日まで)

剰余金				資 本 合 計					
利 益 剰 余 金									
中 發 改	小 電 良	水 開 積 立	力 發 金 建 積	設 立	改 良 金	未 処 分 利 益 剰 余 金	利 合 益 剰 余 金	計	
			円		円		円	円	
			803,747,000		4,843,622,907		913,057,718	6,865,743,685	9,826,775,684
			0		913,057,718		△ 913,057,718	0	0
			0		913,057,718		△ 913,057,718	0	0
			0		913,057,718		△ 913,057,718	0	0
			803,747,000		5,756,680,625		(繰越利益剰余金) 0	6,865,743,685	9,826,775,684
			0		0		329,269,890	329,269,890	329,269,890
			0		0		329,269,890	329,269,890	329,269,890
			803,747,000		5,756,680,625		(当年度未処分利益剰余金) 329,269,890	7,195,013,575	10,156,045,574

4 令和3年度東京都電気事業剰余金処分計算書(案)

	資 本 金	資 本 剰 余 金	未処分利益剰余金
	円	円	円
当 年 度 末 残 高	2,960,833,999	198,000	329,269,890
議会の議決による処分数額	0	0	△ 329,269,890
建設改良積立金の積立	0	0	△ 329,269,890
処 分 後 残 高	2,960,833,999	198,000	(繰越利益剰余金) 0

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。

5 令和3年度東京都電気事業貸借対照表
(令和4年3月31日現在)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

① 土地		99,535,392 円	
② 建物	1,059,500,376 円		
減価償却累計額	<u>△ 485,651,892</u>	573,848,484	
③ 構築物	3,506,276,282		
減価償却累計額	<u>△ 2,522,934,705</u>	983,341,577	
④ その他構築物	950,179,822		
減価償却累計額	<u>△ 259,539,247</u>	690,640,575	
⑤ 機械装置	4,756,850,770		
減価償却累計額	<u>△ 3,431,662,729</u>	1,325,188,041	
⑥ 工具、器具、備品	182,930,718		
減価償却累計額	<u>△ 82,422,473</u>	100,508,245	
⑦ 建設仮勘定		49,550,479	
⑧ 関連有形固定資産 分担額	58,995,565		
減価償却累計額	<u>△ 37,115,176</u>	21,880,389	
⑨ 関連リース資産 分担額	3,786,870		
減価償却累計額	<u>△ 2,405,093</u>	1,381,777	
有形固定資産合計			3,845,874,959 円

(2) 無形固定資産

① 電話施設利用権		40,375	
② その他無形固定資産		14,707,292	
③ 関連無形固定資産 分担額		74,754	
④ 関連リース資産 分担額		338,286	
無形固定資産合計			15,160,707

(3) 投資その他の資産

① その他投資		157,625,667	
② 関連投資その他の資産 分担額		1,017,997	
貸倒引当金		<u>△ 157,576,347</u>	
投資その他の資産 合計			1,067,317
固定資産合計			3,862,102,983 円

2 流 動 資 産

(1) 現金及び預金

① 預金	<u>5,315,610,616</u>	5,315,610,616	
------	----------------------	---------------	--

(2) 未収金

① 営業未収金	97,680,116		
② 営業外未収金	483,000		
③ 未収消費税及び地方消費税 還付金	<u>40,199,600</u>	138,362,716	

(3) 有価証券

1,712,000,000

(4) 未収収益

71,326

流動資産合計

7,166,044,658

資産合計

11,028,147,641

負債の部

3 固定負債

(1) リース債務		803,045 円	
(2) 引当金			
① 退職給付引当金	187,098,590 円	187,098,590	
固定負債合計			187,901,635 円

4 流動負債

(1) リース債務		1,084,721	
(2) 未払金			
① 営業未払金	81,376,956		
② その他未払金	17,578,000		
③ 未払消費税 及び地方消費税	20,631,200	119,586,156	
(3) 引当金			
① 賞与引当金	14,684,572	14,684,572	
(4) 預り金		923,770	
流動負債合計			136,279,219

5 繰延収益

(1) 長期前受金			
① 受贈財産	1,294,825,407 円		
収益化累計額	△ 826,942,039	467,883,368	
② 国庫補助金	340,490,000		
収益化累計額	△ 263,288,667	77,201,333	
③ 関連長期前受金 分担額	4,944,512		
収益化累計額	△ 2,108,000	2,836,512	
長期前受金合計		547,921,213	
繰延収益合計			547,921,213
負債合計			872,102,067

資本の部

6 資本金

(1) 減債積立金組入額		1,632,549,370	
(2) その他剰余金組入額		1,328,284,629	
資本金合計			2,960,833,999

7 剰余金

(1) 資本剰余金			
① 事業施設受贈 財産評価額	198,000		
資本剰余金合計		198,000	
(2) 利益剰余金			
① 利益積立金	305,316,060		
② 中小水力発電 開発改良積立金	803,747,000		
③ 建設改良積立金	5,756,680,625		
④ 当年度未処分 利益剰余金	329,269,890		
利益剰余金合計		7,195,013,575	
剰余金合計			7,195,211,575

資 本 合 計
負 債 資 本 合 計

10,156,045,574 円

11,028,147,641

6 注 記

I 重要な会計方針

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

ア 満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）によっている。

イ その他有価証券

決算期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。（評価差額は、全部純資産直入法により処理している。）

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定額法によっている。

主な耐用年数

建物 8～50年

構築物 36～57年

機械装置 5～22年

(2) 無形固定資産

定額法によっている。

3 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する額を計上している。

(2) 賞与引当金

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

(3) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

4 消費税等の会計処理基準

税抜き方式によっている。

II キャッシュ・フロー計算書

重要な非資金取引として、新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産の額は 50,688円、負債の額は 55,757円である。

III リース契約により使用する固定資産

1 リース取引の処理方法

(1) リース料総額が300万円超かつリース期間が1年超の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

(2) リース料総額が300万円以下又はリース期間が1年以内の所有権移転外ファイナンス・リース取引及びオペレーティング・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

IV その他の注記

1 退職給付引当金の取崩し

当年度において、退職給付引当金 926,094円を取り崩した。

2 賞与引当金の取崩し

当年度において、賞与引当金 17,283,616円を取り崩した。

3 貸倒引当金の取崩し

当年度において、貸倒引当金 19,479,330円を取り崩した。

令和4年5月31日

東京都公営企業管理者

東京都交通局長 武市玲子

3 東京都電気事業会計決算参考書

1 令和3年度東京都電気事業キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	329,269,890 円
減価償却費	219,194,279
固定資産除却損	8,116,164
引当金の増減額 (△は減少)	19,455,380
長期前受金戻入額	△ 26,074,881
受取利息及び配当金	△ 445,918
未収金の増減額 (△は増加)	△ 117,573,542
未払金の増減額 (△は減少)	△ 75,671,855
その他流動負債の増減額 (△は減少)	△ 1,085,310
小計	355,184,207
利息及び配当金の受取額	408,887
業務活動によるキャッシュ・フロー	355,593,094
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 86,525,921
無形固定資産の取得による支出	△ 540,000
有価証券の取得による支出	△ 1,712,000,000
有価証券の償還による収入	1,548,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 251,065,921
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
リース債務の返済による支出	△ 1,365,656
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,365,656
資金増加額	103,161,517
資金期首残高	5,212,449,099
資金期末残高	5,315,610,616

2 収 益 費 用 明 細 書

(1) 収 益

款	項	目	節	金 額
電気事業収益				円 1,240,796,073
	(1) 営業収益			1,194,115,778
		1 電力料収入		1,175,818,133
			電 力 料	1,175,818,133
		2 雑 収 入		18,297,645
			広 告 料 収 入	12,100
			住 宅 施 設 収 入	1,152,191
			賃 貸 料	11,641,307
			雑 収 入	5,492,047
	(2) 営業外収益			27,200,965
		1 受 取 利 息 及 び 配 当 金		445,918
			受 取 利 息	93,861
			有 価 証 券 利 息	32,058
			受 取 配 当 金	319,999
		2 一 般 会 計 補 助 金		483,000
			一 般 会 計 補 助 金	483,000
		3 長 期 前 受 金 戻 入		26,074,881
			受 贈 財 産	13,900,609
			国 庫 補 助 金	12,171,784
			そ の 他 補 助 金 等	2,488
		4 雑 収 益		197,166
			雑 収 入	197,166
	(3) 特別利益			19,479,330
		1 特 別 利 益		19,479,330
			引 当 金 戻 入	19,479,330
収 益 合 計				1,240,796,073

(2) 費用				
款	項	目	節	金額
電気事業費				円 911,526,183
	(1) 営業費用			911,485,785
		1 水力発電所費		723,219,764
			(人件費)	(87,561,728)
			給料	30,512,000
			手当	26,804,639
			賞与引当金額	△ 1,264,043
			退職給付引当金額	15,297,700
			法定福利費	11,955,109
			厚生福利費	98,013
			報酬	4,158,310
			(経費)	(421,001,868)
			建物修繕費	156,000
			その他構築物修繕費	626,000
			構築物修繕費	16,384,400
			機械装置修繕費	12,571,400
			その他修繕費	347,510
			固定資産除却費	8,073,983
			備用品費	1,852,931
			被服費	89,498
			油脂費	123,000
			水道光熱費	5,753,306
			旅費	101,265
			通信運搬費	4,703,837
			印刷製本費	2,880
			負担金	6,113,634
			委託料	227,011,168
			手数料	51,945

款	項	目	節	金額
				円
			賃借料	5,224,618
			掃除料	1,924,984
			保険料	12,213,708
			ダム利用料	26,000,000
			市町村交付金	40,045,500
			自動車重量税	55,800
			水利使用料	51,574,501
			(減価償却費)	(214,656,168)
			有形固定資産 減価償却費	213,886,418
			無形固定資産 減価償却費	769,750
		2 送電費		36,197,047
			(人件費)	(18,205,137)
			給料	8,577,600
			手当	6,421,741
			賞与引当金 退職給付引当金 繰上り	△ 32,869
			法定福利費	157,180
			厚生福利費	3,055,260
			厚生福利費	26,225
			(経費)	(15,632,596)
			被服費	48,078
			旅費	21,972
			委託料	11,219,848
			賃借料	4,296,074
			保険料	46,624
			(減価償却費)	(2,359,314)
			有形固定資産 減価償却費	2,359,314
		3 発電管理費		152,068,974
			(人件費)	(113,986,965)
			給料	45,860,839

款	項	目	節	金額
				円
			手当金額	43,025,955
			賞取引崩当金額	△ 1,302,132
			退職金	1,544,155
			退職給付引当金額	6,599,544
			法定福利費	17,704,536
			厚生福利費	152,527
			報酬	401,541
			(経 費)	(35,903,212)
			建物修繕費	33,159
			その他修繕費	2,204
			固定資産除却費	42,181
			備用品費	879,347
			被服費	1,482
			薬餌費	8,853
			医療用品費	121,506
			水道光熱費	419,899
			旅費	311,169
			通信運搬費	912,094
			印刷製本費	248,697
			負担金	5,019,032
			報償費	668,679
			委託料	22,559,030
			手数料	47,467
			賃借料	4,455,713
			掃除料	14,960
			保険料	25,520
			道路使用料	5,546
			市町村交付金	13,093
			自動車重量税	214

款	項	目	節	金額
				円
			研 究 費	113,367
			(減価償却費)	(2,178,797)
			有形固定資産 減価償却費	861,960
			リース有形固定資産 減価償却費	1,063,302
			無形固定資産 減価償却費	67,177
			リース無形固定資産 減価償却費	186,358
	(2) 営業外費用			40,398
		1 雑 支 出		40,398
			雑 支 出	40,398
費 用 合 計				911,526,183

3 有 形 固 定				
資 産 の 種 類	年 度 当 初 現 在 高	当 年 度 増 加 額	当 年 度 減 少 額	年 度 末 現 在 高
1 電 気 事 業 有 形 固 定 資 産	円 10,542,691,774	円 106,729,400	円 44,597,335	円 10,604,823,839
(水 力 発 電 設 備)	10,421,182,607	106,729,400	44,597,335	10,483,314,672
(1) 土 地 発 電 所 用 地 そ の 他 用 地	99,473,190 56,728,858 42,744,332	0 0 0	0 0 0	99,473,190 56,728,858 42,744,332
(2) 建 物 発 電 所 そ の 他 建 物	1,059,500,376 826,865,814 232,634,562	0 0 0	0 0 0	1,059,500,376 826,865,814 232,634,562
(3) 構 築 物 水 路 調 整 池	3,385,319,089 2,898,038,381 487,280,708	0 0 0	0 0 0	3,385,319,089 2,898,038,381 487,280,708
(4) そ の 他 構 築 物 塀 及 び 門 そ の 他	949,690,050 13,325,646 936,364,404	0 0 0	0 0 0	949,690,050 13,325,646 936,364,404
(5) 機 械 装 置 機 械 装 置 諸 装 置	4,692,482,605 4,404,371,192 288,111,413	106,467,500 12,000,000 94,467,500	42,099,335 11,959,500 30,139,835	4,756,850,770 4,404,411,692 352,439,078
(6) 工 具、器 具、備 品 器 具、備 品 諸 車	185,166,818 152,444,893 32,721,925	261,900 261,900 0	2,498,000 2,498,000 0	182,930,718 150,208,793 32,721,925
(7) 建 設 仮 勘 定 構 築 物 そ の 他 構 築 物 機 械 装 置	49,550,479 21,900,000 2,840,000 24,810,479	0 0 0 0	0 0 0 0	49,550,479 21,900,000 2,840,000 24,810,479
(送 電 設 備)	121,509,167	0	0	121,509,167
(1) 土 地 鉄 塔 敷 地	62,202 62,202	0 0	0 0	62,202 62,202
(2) 構 築 物 架 空 電 線 路	120,957,193 120,957,193	0 0	0 0	120,957,193 120,957,193
(3) そ の 他 構 築 物 塀 及 び 門	489,772 489,772	0 0	0 0	489,772 489,772
2 関 連 有 形 固 定 資 産 分 担 額	58,913,690	194,341	112,466	58,995,565
3 関 連 リ ー ス 資 産 分 担 額	4,962,630	0	1,175,760	3,786,870
電 気 事 業 会 計 有 形 固 定 資 産 合 計	10,606,568,094	106,923,741	45,885,561	10,667,606,274

(注) 関連勘定については交通事業会計を参照

資 産 明 細 書					
減 価 償 却 累 計 額					年 度 末
年度当初現在高	当年度修正額	当年度償却額	累 計 額	償 却 未 済 高	
円	円	円	円	円	円
6,596,161,166	△ 30,195,852	216,245,732	6,782,211,046	3,822,612,793	
6,524,299,216	△ 30,195,852	213,886,418	6,707,989,782	3,775,324,890	
—	—	—	—	99,473,190	
—	—	—	—	56,728,858	
—	—	—	—	42,744,332	
465,762,978	0	19,888,914	485,651,892	573,848,484	
431,898,133	0	13,647,197	445,545,330	381,320,484	
33,864,845	0	6,241,717	40,106,562	192,528,000	
2,423,722,061	0	25,456,663	2,449,178,724	936,140,365	
2,058,837,325	0	21,343,511	2,080,180,836	817,857,545	
364,884,736	0	4,113,152	368,997,888	118,282,820	
223,131,238	0	35,942,726	259,073,964	690,616,086	
2,628,184	0	1,184,008	3,812,192	9,513,454	
220,503,054	0	34,758,718	255,261,772	681,102,632	
3,344,788,664	△ 30,130,654	117,004,719	3,431,662,729	1,325,188,041	
3,153,100,152	△ 9,139,452	99,840,598	3,243,801,298	1,160,610,394	
191,688,512	△ 20,991,202	17,164,121	187,861,431	164,577,647	
66,894,275	△ 65,198	15,593,396	82,422,473	100,508,245	
36,010,529	△ 65,198	15,391,315	51,336,646	98,872,147	
30,883,746	0	202,081	31,085,827	1,636,098	
—	—	—	—	49,550,479	
—	—	—	—	21,900,000	
—	—	—	—	2,840,000	
—	—	—	—	24,810,479	
71,861,950	0	2,359,314	74,221,264	47,287,903	
—	—	—	—	62,202	
—	—	—	—	62,202	
71,396,667	0	2,359,314	73,755,981	47,201,212	
71,396,667	0	2,359,314	73,755,981	47,201,212	
465,283	0	0	465,283	24,489	
465,283	0	0	465,283	24,489	
36,323,501	△ 70,285	861,960	37,115,176	21,880,389	
2,517,551	△ 1,175,760	1,063,302	2,405,093	1,381,777	
6,635,002,218	△ 31,441,897	218,170,994	6,821,731,315	3,845,874,959	

4 無形固定		
資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額
	円	円
1 電気事業無形固定資産	14,977,417	540,000
電話施設利用権	40,375	0
その他無形固定資産	14,937,042	540,000
2 関連無形固定資産分担額	141,931	0
3 関連リース資産分担額	473,956	50,688
電気事業会計		
無形固定資産合計	15,593,304	590,688

(注) 関連勘定については交通事業会計を参照

5 投資その他		
種別	年度当初現在高	当年度増加額
	円	円
1 その他投資	177,104,997	0
2 関連投資その他の資産分担額	1,017,997	0
3 貸倒引当金	△ 177,055,677	0
電気事業会計		
投資その他の資産合計	1,067,317	0

(注) 関連勘定については交通事業会計を参照

資 産 明 細 書			
当 年 度 減 少 額	当 年 度 減 価 償 却 額	年 度 末 現 在 高	備 考
円	円	円	
0	769,750	14,747,667	
0	—	40,375	
0	769,750	14,707,292	
0	67,177	74,754	
0	186,358	338,286	
0	1,023,285	15,160,707	

の 資 産 明 細 書		
当 年 度 減 少 額	年 度 末 現 在 高	備 考
円	円	
19,479,330	157,625,667	
0	1,017,997	
△ 19,479,330	△ 157,576,347	
0	1,067,317	

